
освобождение
орган на Оноя. комитет на Отечествения фронт

род. V брой 174 Шумен, 26 май 1948 год. Цена 6 лева

„Не са добри българи и българки, 
добри патриоти и патриотки ония, 
които не помагат според силите си 
и възможностите си за всестран­
ното развитие на физкултурното 
движение у нас“.

Георги Димитров

Ив. Драгоев- 
Преде, на Окол. нар. съвет

І Й Ш Е Т І  И  ИЗЛИШНИТЕ ЗЪРНЕНИ ШИК
п р е з  1958 год и н а

Изминаха трите незапом­
нени с у ш а в и  години. 
Големи бяха трудности­
те конто преодоля нашата 
власт за осигуряване хляба 
на народа. Героизъм и ви­
соко патриотично съзнание 
проявиха нашите зем едел­
ски стопани, като предаваха 
добросъвестно нарядите си 
от слабото зърнено произ­
водство. Трудящите се от 
фабриките, учрежденията, 
строителните бригади, от 
непроизводителния планин­
ски краища на страната, на­
родната войска и милиция, I ще бъдат завинаги призна­
телни на своите братя от 
селото.

Богатата житна реколта, 
която се очертава през нас­
тоящата година, радва и ус­
покоява всички. Още по- 
радостни са нашите селяни, 
за които няма да има вече 
миналогодишната тежка на­
редба № 1. Този теж ък на­
чин за събиране на излиш­
ните зърнени храни беше 
едно изклю чение, което 
няма да се повтори.

С постановлението на Ми­
нистерския съвет от 21 май 
т. г., се въвеж да съвърше­
но нов начин за изкупуване 
на излишните зърнени хра­
ни през 1948 г.

Това постановление дава 
пълна свобода на зем едел­
ските стопани да вършеят 
по домовете си или на по­
лето, с върчачка или по 
друг начин. То задълж ава, 
производителите да прода- 
дат на държавата само част 
от излишните си зърнени 
рхани по определените ми­
налогодишни цени. С оста­
налата част от излишъците 
производителите могат да 
разполагат свободно и да 
продават по свободни цени 
след приключване събира­
нето на храните, Това ще 
импулсира нашите селяни

по-добре да обработват зе­
мята, за да получат от нея 
по-големи добиви.

В постановлението се оп­
ределя точно, колко кило­
грама пшеница, ръж или 
смес от тях следва да про­
даде на държавата всея и 
стопанин, съобразно с де­
карите зася 1 и с' горните кул­
тури и броя на членовете 
в домакинството Тези де­
кари ше се вземат от дек­
ларациите подадени от сто­
паните през вършитбата 
миналата година. За по- 
справедливото определяне 
на тези количества храни, 
които стопаните задълж ите­
лно трябва да прод дат на 
държавата, околиите и се­
лата в страната се разде­
лят на пет гр, пи въз осно­
ва на плодородието на поч­
вата в тях. Шуменска око­
лия е поставена в първа 
група.

Освобождават се от за­
дължително продаване на 
държавата всички стопани, 
които имаг засятн с пшени­
ца, ръж  и смес от тях до 
9 дек. Тези които имат за- 
сяти 10 дек. с тези култури 
ще продадат задължително 
на държавата по 10 килог­
рама на декар или всичко 
100 кгр. За 11 засяти дека­
ри, ще се продаде на дър­
жавата 15 кгр. на декар. За 
12 дек. — 20 кгр.; за 13 дек. 
— 25 кгр.; за 14 дек. — 28 
кгр.; за 15 дек. — 31 кгр. и 
г. к.

Който притежава пе-вече 
засяти декари, по-вече ще 
продава задължително на 
държавата, но и по-вече ще 
му остане.

За заеят ечемик до 2 дек. 
се продава задължително 
на държавата по 25 кгр. на 
декар. От 3 до 5 дек. по 35 
кгр.; от 6 до 10 д^к. по 45

Следва на 2 стр.

Отпразнуването на 2 юни
Тазгодишното чествуване па­

метта на Христо Ботев и на 
загиналите в антифашиската 
борба и Отечествената война 
бойци против фашизма ще се 
проведе под знака на усилване 
патриотичната бдителност и 
укрепване народното единство, 
на свето пазене борческите 
патриотични традиции на на­
шия народ и даване търже­
ствено обещание пред паметта 
на Ботев и падналите герои за 
довеждане докрай’историческо- 
то дело на 9 септември

2 юни тази година ще мине 
под знака на увековечаване па­
метта на загиналите борци-анти­
фашисти и на всестранна грижа 
и внимание към техните семей­
ства към майките, вдовиците, 
сираците, инвалидите и всички 
пострадали в антифашистката 
борба.

Честауването ще се проведе 
под общото ръководство на НС 
на Отечествения фронт и на 
СБПФ. Националният съвет е 
наредил комитетите на Отече­
ствения фронт заедно с друже­
ствата на СБПФ да подготвят и 
проведат акция със съдействи­

ето на местните организации на 
ПО, СНМ, БНЖС и др.

В подготовката и провежда­
нето на акцията'организациите 
на Отечествения фронт ще съ- 
действуват за украсяване лобни­
те места на загиналите, братски­
те могили, местата, където са 
ставали сражения през съпро­
тивата и тия на възрожденци­
те, поставяне паметни плочи, 
откриване паметници и др.

1_Це се обходят всички семей­
ства и близките на загиналите 
и пострадалите в антифашистка­
та борба и Отечествената война, 
и ще им се окаже материална 
и морална помощ.

На 25 т. м. по инициативата 
на Окол. комитет на СБПФ бе 
свикано заседание с предста­
вители на масови организации, 
училища и др. за образуване 
комитет и изработване програ­
ма за отпразнуване на 2 юни— 
денът на Ботев и падналите в 
борбата срещу фашизма, Из­
бран бе комитет с председател 
Георги Кръстев, членове Жечко 
Янков , Цаню Бонев, Недялка 
Жекова, Жейна Пискова, Иван 
Жеков, Крум Василев и др.

Денят на славянските 
просветители

Денът на славянските прос­
ветители Кирил и Методи—на 
славянската писменност и об- 
нощет, на просветата, научното 
творчество и културния напре­
дък в града ни протече под 
знака на всеобща признател­
ност, радост и ентусиазъм.

Учащите се от всички учи­
лища бяха запълнили площад 
„Девети септември" като на 
челно място на ученическите 
колони личаха отличниците, 
бригадирите и физкултурници­
те. Под звуците на церомониал- 
ния марш официалните лица 
поздравиха учащата се младеж 
Всички—от септемврийчето до 
зрелостника изразиха своята 
признателност към дялото на

братята Кирил и Методи с 
мощно „ура“. Тържеството про­
дължи с музикална програма 
изпълнена от ученички при 
Девическата проф. гимназия 
„Вела Пискова"

Преподавателят в Учителският 
институт Никола Колев произ­
несе пламенно слово за делото 
на Кирил и Методи.

Поднесоха приветствия пред­
ставители на Околийския ко­
митет на Отечествения фронт, 
Околийския народен съвет, На­
родната войска и БНЖС.

След приветствията се със­
тоя манифестация на учащата 
се младеж.

Тържеството завърши с на­
родни хора.

Предаване?© еа млякото и вълната
Млекопреработването в око 

лията върви добре. Планът за 
май до 20 т. м. е преизпълнен 
с 15,000 литри мляко. Най до­
бре работят мандрите в селата 
Мараш-плана изпълнен 50°/(, 
Злокучен-32% и т. н. На-първо 
място в изпълненоето на наря­
дите е село Дивдядово. От на­

ряд 25,000 литри вече са вне­
сени 22,000 литри Следват се­
лата Развигорово, Браничево, 
и др.

Стрижбата на овцете е в раз­
гара си и скоро ще приключи. 
Наряда за околията е изпълнен 
по-вече от 50%. До сега са 
постъпили 70 тона вълна.

Откриване на Ътора околийска 
бригада „Август Попов“

На 21 т. м. стана тържестве­
но откриване на втора околийс­
ка бригада „Август Попов“, ко­
ято строи големия стадион край 
град Шумен. На тържеството 
се стече многобройно граждан­
ството, младежи и девойки. 
След поздравяването на строе­
ните бригадири, командира на 
бригадата Атанас П. Димов на­
прави отчет за досегашната 
работа, от който се вижда че 
въпреки неблагоприятното вре­
ме бригадирите са завоювали 
олеми постижения. За 18 ра­

ботни дни са изкопани 3500 
куб. метри пръст. Групата на 
Минас . Артюнов (Багера) е до­
стигнал 95% над нормата, сле­
двана от групата Гергански с 
94 % и трупате на Томашев с

89 % над нормата. Сега първо 
място държи II чета, която е 
достигнала 123% над нормата, 
а първенец на бригадата е Не­
дялко Димов с 197% над но­
рмата. Накрая командира от 
името на бригадирите обеща 
пред гражданството и офици­
алните лица, че ще изпълнят с 
чест поставените им задачи и 
ще спечелят съревнованието с 
първа околийска бригада 
„Ивански“ и Търговишката 
околийска бригада.

Поднесоха приветствия Ангел 
Виденов от Окол. ОФ коми­
тет, пор. Стойчев от народната 
армията, Крум Василев от Око­
лийския комитет на СНМ и др. 
Тържеството зъвърши с наро­
дни хора късно вечерта.

<<и  бригадирите в з и д а  „в и л  ш и и
В конезавода „Васил Кола­

ров“ край гр. Шумен работи 
трета околийска бригада „Жи­
вко Гергански“. 180 младежи 
и девойки от селата на три 
смени ще работят в различните 
отдели на завода и ще могат 
през това време да се подгот­
вят като добри скотовъди, пти­
цевъди, и полевъди. Тук млади­
те бригадири ще водят голямата 
продуктивност на модерното ма­
шинизирано колективно стопа­
нство и връщайки се по селата 
ще бъдат едни от специалис­
тите в различните отрасли на 
нашето селско стопанство.

Сега тук работи първа смяна 
-63 бригадири, разделени на 
ядра и групи работят в ското- 
въдните отдели, където се от­
глежда най - добрия расов до­
битък в нас, на зеленчуковата 
градина, в големия цветарник, в 
машинната работилница и на 
полето. Бригадирите живеят в 
голяма и добре уредена вила, 
разположена сред зеленина и 
дървета и обградена с големи 
алеи. На това място- преди го­
дини са прекарвали в безделие 
топлите дни на лятото хората 
от двореца.

Бригадирите са резделени на 
две чети. Първа с командир 
Георги Колев и втората, състо­
яща се 20 девойки с командир 
Русанка Георгиева. По^ ръко­
водството на културно - просве- 
тничката В. Димчева, в брига­
дата се води добра културно- 
просветна ребота. Образувани 
са два кръжока за изучаване 
биографията на др. Георги Ди­
митров и разглеждане консти­
туцията, издаден добре издър­
жан стършелски стенвестник. 
Добре е развита и физкултур­
ната дейност. Бригадирите са 
си построили хубаво волейбол­
но игрище и трап за скачане. 
Бригадата е в съревнование с 
подобна бригада от гр. Балчик. 
Под ръководството на коман­
дира си Стоймен Янчев брига­
дирите от завода „Васил Кола­
ров“ обещават да вложат всич­
ките си сили и младежки енту­
сиазъм за усвояване на рабо­
тата и за спечелване съревно­
ванието с Балчик.

Младежи и 
се за празника 
30 май.

БНЖС ще поеме
шефството на бригадата 

„Август Попов“
Организираните жени в град 

Шумен събрани на организа­
ционно събрание на 19 май 
решиха да поемат шефството 
на втора околийска бригада 
„Август Попов“, работеща на 
стадиона край града, което ще 
се изрази в топли майчински 
грижи към стоте бригадири. В 
определен ден от седмицата 
редовно ще се изпира и из­
кърпва облеклото на бригади­
рите и ще се почиства поме­
щението. А по-младите членки 
през този ден ще участвуват 
непосредствено в работата на 
обекта. Ще се организира 
концерт с хор, като целия при­
ход ще бъде за бригадирите.

Освен това жените ще взе- 
нат активно участие в приго­
твянето на колети за бригади­
рите и изпращане на делегации 
за всички обекти.

Организираните жени в град 
Шумен са уверени, че ще из- 
пълнат с чест благородната 
задача, която поемат,

М. Кърджиева

Проведени проте­
стни събрания
Работниците при Държавна­

та пивоварна фабрика, на про­
тестно събрание по повод звер­
ствата на гръцките монархо­
фашисти, след изслушване^док- 
лада на др Чалъков се взели 
следната резолюция:

Енергично протестираме про­
тив масовото избиване на гръц- 
ките-патриоти. Настояваме да се 
прекрати незабавно зверското 
избиване на най-честните и 
преданни синове на героичния 
гръцки народ.

По квартали в града са про­
ведени 12 протестни събрания, 
на които са гласувани резолю­
ции против зверствата на гръц­
ките монархо-фашисти.

Трудова дейност на женски 
дружества

На 13 май женското д-во 
с. Смядово е провело трудов 
ден. Участвували са 37 жени, 
най-добрите активисти на дру­
жеството. За б часа е оплевена 
от паламида и др. плевели об­
щинска нива от 100 декари.

Женското дружество в село 
Царев брод е приготвило и 
изпратило на бригадирите на 
обекта „Г. Димитров“ колети 
и подаръци на стойност 10.000 
лева.

Женското д-во „Родолю- 
бие“ — Шумен е провело 
трудов ден на 23 т. м с учас­
тието на 28 жени. Само за 3 
часа жените са оплевили 3 де­
кари в общинската цветна гра­
дина и спасили парковата трева 
от паламида.

Благодарност
Бригадирите от втора око­

лийска бригада „Август Попов’* 
изказват благгодарност на же­
нските дружества в селата Смя­
дово. Р. Димитриево и гара 
Смядово, за поднесените пода­
ръци и продукти, и обещават 
да оправдаят грижите полагани 
към тях.

девойки, гответе 
на физкултурата



Стр. 2. О С В О Б О Ж Д Е Н И Е '

Окръжно
Председателите 

на селските обшинсии 
народни съвети в око­
лията
и Председателя на град­
ския общински народен 
съвет

Т У К
По нашите села започна уси­

лена полска работа. Работата 
по полето не търпи никакво 
отлагане, особено сега, когато 
пред нас се очертава една доб­
ра реколта Ще се наложи 
много селски стопани да по­
търсят помоща на чужда работ­
на ръка. А такава работна ръ­
ка има по нашите села. Има 
много безделници, без разлика 
на националност, които по цял 
ден киснат в селските и град­
ски кафенета и кръчми. Много 
от тях са представени за тру­
дово мобилизиране, но още не 
са получили мобилизационното 
си назначение. Други може би, 
са успели да се откачат от 
представяне за трудово моби­
лизиране. А трети, поради мал­
кото земя, която притежават, 
един ден работят, а два дена 
си прахосват в безделие скъ­
пото време. А всеки работоспо­
собен човек в нашата страна е 
длъжен за работи, да упраж­
нява обществено полезен труд

Имайки предвид всичко това 
управата на околийския наро­
ден съвет Ви

Н А Р Е Ж Д А :
Незабавно да издирите всич- 

си свободни от работа лица, а 
също и тези, които не пласи­
рат напълно своя труд в своя 
работа. Така издирените лица 
извадете на списък и ги имай­
те винаги под ръка. При нуж­
да от чужда работна ръка, зе­
меделските стопани да се об­
ръщат към вас. Задължавате 
се незабавно да изпълнявате 
такива искания на стопаните 
Ще намерите начин да убеди­
те тези безделници, че те тряб­
ва да помогнат на нашите зе­
меделски стопани за осигуря­
ване и прибиране на реколтата. 
Трудът им, разбира се, ще бъ­
де прилично заплатен.

За направеното уведомете 
управата на Околийския наро­
ден съвет.

Председател на Окол. на­
роден съвет: Ив. Драгоев 

Секретар: Н. Исаков

ИЗКУПУВАНЕТО НА Ш И И Т Е
Продължение от 1 стр.

декари по

і и і ш т і  і а  Физкултурното Д Р У Ю Е Т О О
„ Л О К О М О Т И В “

11кгр. и над 
50 кгр.

За овеса и ли меца: до 2
дек. се продава по 15 кгр 
на декар; от 3 до 5 дек по 
25 кгр.; от 6 до 10 д«*к. по 
35 кгр. и над 11 дек. ло 40 
кгр. на декар.

„Установените норми по 
таблицата се отнасят за че­
тиричленно домакинство. 
Ако домакинството има по­
вече или по-малко от 4 чле­
на, съответно му се увели­
чава или намалява подле­
жащото на задължително 
продаване количество храни 
с 270 кгр. на член“. 
Изкупуването на храните, 
които следва да бъдат за­
дължително продадени, 
трябва да приключи най- 
късно до 1 ноември. На за­
дължително продаване и 
изкупуване подлежи също 
целият уем от вършачките 
мелниците и ярмомелките.

Новият начин на изкупу­
ване зърнените храни е сто­
пански оправдан и в инте­
рес на земеделските стопа­
ни-производители. Те ще 
трябва да се отдадат с още 
по-голям ентусиазъм и тру­
долюбие за по-добро и мо­
дерно обработване на зе­
мята, което ще им донесе 
по-високи добиви от едини­
ца площ.

Напредъка на физкултурното 
движение в нашата страна след 
9. IX. 1944 год. е факт, който 
не се нуждае от доказателства 
В този общ подем на масови­
зиране на физкултурното дви­
жение в страната на челно 
място застават работническите 
физкултурни дружества. Оте­
чествения фронт след 9 сеп­
тември създаде широки перс 
пективи за трудящите се и те 
възползувайки се от тях изгра­
диха своите масови универсал­
ни физкултурни д-ва. Първите 
пионери в това отношение са 
железничарите. Железничарс­
ките физкултурни д-ва „Локо­
мотив“, чийто брой достига в 
последното време до 45, са в 
действителност гръбнака на 
работническите физкуліурни 
д-ва И със своя универсален 
характер и качествено-спортна 
техническа работа са гордост 
на своите околии и области, а 
даже и на страната. Конкретно 
физкултурното д-во „Локомо­
тив" при гара Шумен прояви 
първите си признаци на живот 
едва в края на 1947 година. 
Пред новоибзрания Управителен 
съвет на 30. VIII. 947 год сто­
еше трудната за разрешение 
задача: ,Как да се организира, 
подготви и пгедстави за праз­
ника на физкултурата д-во 
„Локомотив“? Действително на 
лице бяха най-големите мъчно­
тии: Липсата на екипи, ръко 
водни спортно технически кад­
ри и най-важното: чувствуваше 
се едно наследено от фашизма 
още отрицателно отношение 
към физкултурното движение 
от страна на почти всички же­
лезничари при гара Шумен. 
Благодарение обаче на голяма- 
амбиция която вложи У. С на 
„Локомотив“ всички пречки бя­
ха преодолени — което под­
черта самото блясково предста­
вяне на д-во „Локомотив" на 
28. IX. 47 год. — празника на 
физкултурата През 47 година 
физкултурното д-во „Локомо­
тив“ с особенни спортно-техни­
чески успехи не може да се 
похвали. Същото зарегистрира 
дебри резултати по организа­
ционна домакинско-снабдителна 
и културно-просветна линия. 
До края на 1947 год. бяха ре­
довно отчетени към дружест­
вото две трети от целия пер­
сонал при ж. п. пункт Шумен. 
На проведеното общо годишно 
отчетно събрание в салона на 
читалищното кино посетено от 
280 члена на д во „Локомотив“ 
и удостоено също с посеще­
нието на представител от ЦК 
на профсъюза на железничари 
и моряци, бе избран нов упра­
вителен съвет на физкултурно­
то д-во „Локомотив“ в който 
влизаха и представители на 
Трудовата строителна област. 
Изкуствената граница, която де­
леше в миналото гарата от Стр. 
област се премахна, което об­
стоятелство незабавно се отра­
зи и даде мощен тласък на 
бъдещата физкултурна дейност 
на д-во „Локомотив*. На 31. I. 
1948 год физкултурното д-во 
„Локомотив“ узакони своето 
съществувание чрез картоте- 
кирването му към НФС. През 
зимния сезон на настоящата 
година, благодарение планова­
та работа на Управителния съ­
вет бе роализирана от изнесе­
ните културно-просветни и физ­
културни вечеринки с у м а т а  
195,000 лв.

На 2. Ш. 948 год. бе прове­
дена боксова среща с „Локомо­
тив“ — Варна, която завърши 
с победата на боксьорите при 
„Локомотив“ — Шумен с 19:11 
точки. Проведоха се два трудо­
ви дни за направа на футболно 
игрище „Локомотив“. През м. 

м, I, 11 и III са проведени 4

просветни и две общи органи­
зационни събрания. По насто- 
ящем д-во „Локс мотив“ разпо­
лага с отлично обзаведен клуб 
в новопостроената гара. По 
спортно-техническа линия дру­
жеството е зарегистрирало след­
ните успехи: от играните фут­
болни мачове срещу „Орлов“
— Добрич 3:1, „Лудогорец“ — 
Разград 6:2, „Локомотив" — 
Русе 3:3, „Пан. Волов“ Шумен
— 3:0“ “Стамо Костов* — По­
пово 0:0, а от играните мачове 
за първенство от три срещи 
печели 6 точки и 20 гола. Фу­
тболният отбор на „Локомотив“ 
още не е притърпявал пораже­
ние и продължава с достойнство 
да защчгаваа спортната чест на 
гр. Шумен. От застъпените сек­
ции към д-вото развиват похва­
лна дейност: туристическата се­
кция, колояздачната, боксовата, 
дамската, атлетическата, ръчни 
игри и шах секцията. В про­
цес на подготовката е по насто- 
ящем профдружествения фут­
болен отбор на „Локомотив“за 
предстоящите О Р.П.С състеза­
ния за първенството.
Във връзка с отпразнуване 
празника на .физкултурата вси­
чки секиии към д-вото под 
ръководството на опитни ин­
структори са в трескава подго­
товка. За целта са избрани и 
комисии както следва: органи- 
зациона, спортно-техническа, 
снабдителна, финансова и аги­
тационна, които редовно отчи­
тат и запланирват своята дей­
ност във връзка с подготовката 
й представянето на физкултур­
ното д-во „Локомотив“ на 30 
май — празника на СИЛАТА 
МЛАДОСТА И КРАСОТАТА 
Чрез своята универсална дейно­
ст физкултурното д-во „Локо­
мотив“ дава плът и кръв на 
лозунга—„Чрез физкултура и 
спорт готови за труд и отбрана“.

Денът не физкултурата в околията
рево, «остена река и Вехто». 
Тържеството бе открито ~  
председателя на Местния над? 
ден съвет след което предо, 
вител на Народната войска г„ 
вори за значението на празнГ 
ка на физкултурата

Състояха се състезания На 
късо и дълго бягане, в които 
се проявиха много добре фИз. 
к у лту р н и ц и те  от с. Овчарово 
След това бе игран волейболен 
мач м еж ду  отборите на Вехтово 
и К. река и футболен мач ме­
ж ду Овчарово Вехтово, завър. 
шил при р езултат 3:1 за Овча­
рово.

Празника на физкултурата 
бе отпразнуван много търже­
ствено в селата на околията 
на 23 и 24 май.

Отпразнуването се проведе 
на пунктове, където се състо­
яха физкултурни състезания 
между отделните селски дру­
жества и колективи.

Младежи, септемврийчета, с 
знамена и песни се стекоха на 
пунктовите игрища, където 
показаха своите постижения по 
различните физкултурни дис­
циплини.

На пункта в с. Вехтово се 
състезаваха младежите и сеп­
темврийчетата от селата Овча-

По предприятия й учреждения
Работниците по облекло­

то. Пое се задължение заи зпра- 
щането на 1 бригада от 100 
души на общинското стопанство 
за копане на цвекло. Производ 
ствената бригада „Генерал Мар­
кое“ от 7 души при Шиваш­
ката кооперация обяви съревно­
вание на бригадите в коопера­
цията и на тия в София, Варна, 
Пловдив, Русе, Бургас, Попово, 
и Стара-Загора по следните 
точки:.

а) Дава 500 часа дар на На­
родната Реупблика.

б) Квалифициране на 3 рабо­
тника до 9. IX.

в) Премахване на всички за­
къснения и отсъствия.

г) Подобрение качеството
100%.

д) Повишение производство­
то с 20%.

е) Редовно посещение на 
всички събрания и

ж) Затягане на трудовата 
дисциплина.

Кредиг и размяна. В орга­
низацията на Кооп. „Напред“ 
проведено 1 просветно събра­
ние. Издаден стнвестник в „Зем- 
снеб“ Един другар счетоводи­
тел проведе трудоден в ОСС

за осчетоводяване. Служителите 
при .РКС поемат задължение 
да работят по 1 Ѵа час дневно 
в повече за довеждане до ажер 
счетоводството.

1 ютюноработници. Прове­
де се една конференция на 
секретарите на профгрупите с 
член от Ц.Р. на Профсъюза. 
Зася се градината на бившата 
ф-ка „Преслава“ (около 1. 2 дк.), 
Фабриката е в наднормено про­
изводството от 1 май т. г.

Театъра. Посетено е с. Сал­
маново с агитка и пиеса и се 
даде помощ на СНМ по прове­
ждане на състезанията на са­
модейните колективи Културна 
бригада от 8 души извърши 
работа, която се изчислява на 
2000 лева

Работниците при мелница
„Съгласие“. Проведено коле­
ктивно четене на в. „Труд*. 
Урежда се засяването на зелен­
чуковата градина. Дадени са 8 
трудови часове извънработно 
време за изкопаване трап за 
водна помпа. Работи се по ти-, 
пизираното от държавата про­
изводство, нормално с тенде­
нцията на слабо увеличение.

Следваш,»; я брой на 
вестника ще излезе на 
7 юни

Съдия изпълнител при Шуменския Околийски съд

Нария Константинова
м

Коста В. Георгиев
Сключиха граждански брак

на 23. V. 1948 год. 
Шумен Шумен

ИЗГУБЕНА Е бел № 3827 
за 5 кгр вълна издадена на 8. 
III. 948 год. от РКС — Шумен 
на Стоян Костадинов с. Злоку- 
члн — невалидна.

ИЗГУБЕНА Е бел. № 1190 
от 8. X. 1947 год. за предадена 
2*5 кгр. вълна за обмяна с плат, 
издадена от РКС — Шумен на 
Тони Русев с. Д. Войников — 
невалидна.

ИЗГУБЕНА Е квитанция 
279424 от 12. II. 1945 подина 
за 4000 лева, издадена от об­
щината с Подайва на Мустафа 
Ибрямов от село Духовец — 
невалидна.

ИЗГУБЕНА е лична карта 
№ 1073 от 1 XI. 1943 година 
издадена от Овчаровската об­
щина на Георги Я Георгиев от 
с Костена река — невалидна.

ИЗГУБЕНА а квитанция № 
389473 от 28 IV. 945 год. за 
5000 лева от Заема на свобо­
дата на Александър Донев от 
с. Драгоево, издадена от кред. 
кооперация „Напредък“ село 
Драгоево — невалидна. .

ИЗГУБЕНА Е квитанция № 
482023 от 11. V. 1945 год. за 
1000 лв. издадена от Кредити, 
кооп. „Съзнание“ с. Мараш на 
Петър Ганев Петров от същото 
село — невалидна.

Обявление №  331/1947 г.
Шуменския съдия изпълнител ще продава на пазаря в 

село Св. Горазд — Шуменско на 9. VI. 1948 год. от 14 — 17 
часа: Два коня оценени 100,000 лева; един чифт хамути — 
20,000 лева; една каруца — 40,000 лева принадлежащи на 
Исмаил Мустафов Голзган за дълг към Петко Василев Ми­
ланов от гр. Шумен.

гр. Шумен, 21 V, 1948 год.
Съдия Изпълнител: Ст. Ангелов

Щаб на Шуменския гарнизон
Обявление № 847

Щабът на Шуменския гарнизон обявява на интересую- 
щите се, че на 4 юни т. г. от 8 часа сутринта до 15 часа 
след обяд ще се произведе публична продан на разни вещи 
— кревати, пружини от кревати, гардероби, шкафове, столове, 
маси, бюра, канапета, закачалки, печки, полюлеи разни и дру* 
ги домакински потреби.

Продажбата ще се извърши в една от войсковите части 
на гарнизона намиращи се на ул. Баба даг № 2.

Продажбата ще се извърши по единично за всяка вещ. 
Наддаването става глобално за всяка вещ по отделно.

Залог за правоучастие в наддаването 5 % от първона­
чалната оценка определена от комисията за всяка ващ, които 
залог се депозира на комисията в момента на наддаването.

Всички разноски за герб и публикация са за см етка на 
купувачите.

От купувачите не се изискват никакви документи за 
участие в наддаването

гр. Шумен, 22. V. 1948 год. От щаба на Гарнизона.

ИЗГУБЕНА е квитанция № ** ** **■»*>** **
493843 за 2000 лева издадена Кош ска работилница 
от кооперацията с. Средня на н к
Исмаил Исмаилов от същото Б О Р И С  с .  В Я С И Д ЕВ  
село -  невалидна. ул. >ц Освободител 55

гр. Шумен
търси обучени работници
за извършване самостоятелна

КОШНИЧАРСКА РАБОТА 
Условия по надничния блок. 

Справка в работилницата 
Р+*-ь******

П Р О Д А В А  С Е
овощна градина
с двуетажна масивна 

постройка близо до гарата
Споразумение при ДИМ ИТРОВ  

Популярната банка.

Държ. Книгоизд. „Г. Димитров“ — Шумен 1948 — № 174
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Брои і / ч

. О С В О Б О Ж Д Е Н И Е

ЗА ХОРАТА НА ЗЕМЕДЕЛСКИЯ ТРУД

и на улицата на земеделските 
сіолани настане празник

Тежко и с мъка бе изживя- 
на последната лоша сушава го­
дина, трета под ред неблаго­
приятна за земеделския стопа­
нин. Оргааазирванего и осигу­
ряването на прехраната на це­
лия народ тогаза наложи съз­
даването, и приложението на 
наредба № 1. Дълго земедел­
и е  стопани чувствуваха 
мъката от нейното приложение 
и признанието на- правителст­
в о  още тогава, че то съзнава 
напълно нейната суровост и 
сбещанието му, че тя няма да 
се повтори вече, се изпълни.

Още с Министерското поста­
новление от октомври 1947 г., 
тая наредба № 1 бе премахна­
та и продажбата свободно на 
сне бодни цени на жито, браш­
но, ръж и др. бе разрешена. 
По този повод в своя доклад 
пред пленума на ОЗПС др. Пе- 
ко Таков, член на президиума 
на ВНС и главен секретар на 
ОЗПС заяви твърдо, че наред­
ба № 1 е премахната завинаги, 
а не само временно до новата 
реколта, нещо в което мнозина 

I в нашата страна не можаха да 
. I разберат. Така само един ден 
I преди, пътувайки със селянин 

отР. Димитриево през буйните 
ниви, изпълващи сърцата ни с 
радост, споделяйки с нас ра- 

л: достта си той ни заявява: „Да,
реколтата ще бъде отлична, но 
каква полза на нас когато ще 
ни я вземат“. Ние и се* а пот­
върждаваме отговора си, че ня­
ма да му я вземе никой, защо- 

11 то наредба Кй 1 е отменена за 
винаги, а това днес се потвър- 
ди и от правителството.

С разгласеното по радиото и 
' пресата постановление на Ми- 

1 мистерския съвет от 21 т. м. 
се изпълни обещанието на пра­
вителството и декларацията на 
др. Пеко Таков. С това поста­
новление на Министерския съ­
вет, ейкоето установява новата 
наредба за закупуване изли- 
щеците от зърнени храни ре­
колта 1948 г., се преминава към 
нов начин за изкупуване хра­
ните, който е огромна крачка 
напред към оставяне достатъч­
но храни във всички добри и 
трудолюбиви земеделски сто­

пани, не само за доволното им 
изхранване, но и за свободна 
продажба. И колкото по дебър 
стопанин си бил и си изкарал 
повече жито ст декар, толкова 
повече ще ти остане и след 
като предадеш определеното ко­
личество на държавата

Методът на съревнованието 
в земеделското производство 
сега става ощеио реален, защо: о 
никой няма да се плаши да каже 
количеството коего с ьзел от 
декар, за да не му бъде иззето 
както до сега, без да му се 
даде известна насърдчителна 
облага за вегозия извънреден 
труд.

Конкретно' казано един зе­
меделски стопанин с 4 членно 
семейство, к йто има сколо 50 
дек. земя, значи около 25 дек. 
сято жйтс, след като предаде 
определеното му количество на 
държавата, ще му остане з  ̂
изхранване, семе и свободна 
продажба 2500 до 3000 кгр., не­
що за което миналата год. можех­
ме само да мечтаем. А ако той 
е добър стопанин, това коли­
чество през тази благоприятна 
година може и да бъде уд­
воено.

Характерното в новата наред­
ба с, че държавата не само из 
купва определените количества 
по таблицата, но е длъжна по 
същите цени да изкупва и 
всичките други количесіва хра­
ни, които и се предлагат от 
стопаните, което е една необ­
ходима и ценна осигуровка на 
земеделските стопани от пони­
жаване цената на житото, как­
то б миналото се случваше.

Свободната вършитба на по­
лето, на общия харман или у 
дома с вършачка или с доби­
тък, според желанието на сто- 
панина също така облекчава 
последвите

В постановлението правител­
ството не е пропустнало да пред­
пише на съотвесните места да 
се отпуснат повече наряди за 
селото, от каквито нуждата там 
^ много голяма.

След правилното навременно 
и бързо провеждане на пролет­
ната сеитба изобилните и бла­
годатни майски дъждове, очер-

Нашето і и і і т н і і ш ш  по по»
От как се установи народна­

та властна Отечествения фронт, 
у нас се проведоха и продъл­
жават да се провеждат редица 
коренни реформи, които насо­
чиха по нов път на развитие 
нашето примитивно и изостана­
ло слабодоходно животновъд­
ство.

Така в образуваните 632 тру­
дови земеделско-кооперативни 
стопанства с завидно усърдие 
се създадоха скотовъдни от­
дели. Животните в тези отде­
ли постоянно растат и през 
настоящата година те ще въз­
лизат на 335,000 овце, 18000 
крави, 13,000 свине, 236,000 
птици.

Наред с това, големите строи­
телни мероприятия, които с та­
къв ентусиазъм се изграждат 
ще създадат много благопри­
ятни условия за развитието на 
продуктивно и доходно живот­
новъдство Новостроящите се 
язовири ще напояват огромни 
площи земя и ще наложат въ­
веждане на ценни фуражни 
култури, които ще увеличат 
няколкократно пъти добива на 
сочния фураж. Построяването 
на новия специален завод за 
производство на азотни изкуст­
вени торове и въвеждането на 
последните ще увеличи още 
по-вече количеството на трев­
ния и концентриран фураж — 
а последните са хранителната

база и най-важната предпос­
тавка за изграждането на про­
дуктивното животновъдство.

Тези коренни реформи, на­
ложиха и ноши насоки на раз- 
въдноподобрителната работа 
при развъждането на домаш­
ните животни. Възприе се 
ново районизиране на страната 
в скотовъдно отношение — ка­
то се даде привес на кръстос­
ването на местните примитивни 
животни, с продуктивни и цен­
ни животински раси.

Цели 30 години при провеж­
дането на нашата скотовъдна 
политика се вървеше по пог­
решен път, като се отричаше 
и ограничаваше метода на кръс­
тосването. Хвърлиха се огром­
ни средства, изгуби се ценно 
време, а нашето животновъдст­
во остана много назад. Вър­
ховния скотовъден съвет, със­
тоял се през м април м. г. 
реши да се въведе широко и 
смело кръстосването на мест­
ните слабодоходни животински 
раси с пО'продуктивни и кул­
турни такива. Така, в цяла 
Южна България се въвежда 
монтафонакото говедо, а почти 
в цяла Северна България си- 
менталската говежда раса. Дава 
се голямо предимство на рабо­
тата с продуктивни раси и при 
другите видове домашни жи­
вотни.

Един друг положителен факт

ЗА  Н А Ш И ТЕ  ЛО ЗАРИ Как може да се рационализира 
земеделието в Дели-ОрманаМаната (пероноспората) е най 

опасната болест по лозовата 
култура и нанася значителни 
загуби на народното ни стопа­
нство. Борбата срещу нея се 
боди чрез пръскането на ло­
зята

*
Загубата от маната по лозя­

та през 1936 и 1940 година е 
била голяма—милиарди левове. 
Против тази опасна болест нау­
ката и практиката ни дават 
сигурно средство-пръскане с 
бордолезов разтвор от син ка­
мък и вар

Пръскайте редовно и навре­
ме лозята си!

Знайте, че борбата срещу 
пероно пората е само предпаз­
на. Нападнатите веднаж от нея 
лозя, не се лекуват. Затова 
ги пръсйкате предварително!

Често преваляването на дъжд, 
сутринната роса и мъглата при 
топло време, благоприятству- 
ват за бързото развитие на 
пероноспората. Лозари, набаве­
те навреме необходимия мате­
риал за пръскане на лозята, а 
именно син камък и вар и по­
ставете в изправност лозовите 
пръскачки и другите необхо­
дими съдове!

Първото пръскане направете 
по време на отделянето (офор­
мяването) на ресата с 1 на сто 
разтвор от син камък и двой­
но количество гасена вар.

та -ата се богата н от дълго 
непомнена изобилна реколта, 
сега и новата наредба за из­
купването на храните, изпъл­
ват с радост и светли надежди 
сърцата на нас земеделските 
стопани. И с право ние можем 
да кажем че и на нашата ули­
ца настана празник. Той с пра­
во е радостен празник и за 
целия ни народ

Задачата ни за сега е да 
приберем ударно и в съревно­
вание за късо време тази бо­
гата реколта и да предадеме 
преди срока определеното ни 
количес во на държавата, за да 
се даде пълна свобода на про­
дажбата на жито, брашно, ръж 
и др. Такъв е преди всичко 
добре разбрания интерес на 
земеделския стопанин

П. Му7афов
Председател на ОЗПС—Шумен

Земеделския стопанин Жоро 
Ст. Сърталански от с. Беловец, 
Кубратско ни съобщава след­
ното: на земеделските стопани 
в Дели-Орман е известно, че 
днес се полагат големи грижи 
от страна на правителството за 
правилно използуване на земята, 
производствените средства и 
практическото приложение на 
земеделската наука и техника, 
със цел да се направи една 
икономия в труда и в разходите 
по засилване на производстве­
ните земеделски блага Това, 
безпорно, може да стане само 
по пътя на ТКЗС,’за които се 
създаде и специален закон, пу­
бликуван в Д В. бр. 95/^5 г. 
Нашият земеделски стопанин 
обаче, е твърде реалистичен и 
теоритизирането, за него не е и 
не може да бъде, убедителен 
факт. Само конкретното, реално, 
видимото постижение може да 
го убеди в необходимосіта. За­
това налага се да се създадат 
образцови — показни ТКЗ сто­
панства, където нашият селянин 
да види облекчението на теж­
кия селски труд чрез механи- 
зцията на ТКЗС и грамадните 
предимства на същите, пред ра­
зпокъсаните и малодоходни 
бедни селски стопанства.

В Дели-Орман, където насе­
лението, поради своята народ­
ност, религия, бит, нрави и 
обичаи, е още далеч от жела­
нията на налагащата ге идея I

за създаването на ТКЗС, въп­
реки това, има образувани'‘З 
кооперативни стопанства, които 
вече изживяха момента *'на ор­
ганизирането и от тази година 
са в периода на творческа дей­
ност. Ние смятаме, че еТнало- 
жително в Дели-Орман да се 
създадат ТКЗС в ония селища 
в Кубратска околия и другаде, 
където народностния състав е 
чисто български. В новообра­
зуваните ТКЗС да бъдат при­
влечени не само просветени, кул­
турно издигнати и съзнателни 
земеделски стопани, но и такива 
които чрез частните си стопан­
ства могат да послужат за при­
мер на населението. За тази 
цел обаче, се иска широко ра­
зяснителна просветна работа 
всред нашето земеделско насе­
ление. Нужно е да се популя­
ризира идеята ТКЗС сред дели- 
орманското население от вещи 
и добри познавачи по коопера­
тивните стопанства, а не да се 
изпращат случайни и неподгот­
вени хора. Ние отчитаме като 
голяма слабост и изоставяне на 
Делиорманския край по отно­
шение разясняването на ТКЗС. 
Нашето население жадува да 
бъде организирано в ТКЗС, то 
желае да изхвърли простото и 
дървено рало и да го замени 
с плуга, с трактора, да облекчи 
своя труд и да увеличи произ­
водството от майката-земя.

(СИБ)

Таблица за задължително продаване на пшеница, 
ръж н смес на декар в килограми I група

де
к.

 1 о.иX де
к. о.иX де
к. а.иX

*<и
сГ

а.иX де
к. аиX де
к. аиX де
к. а.иX

1-9 0 22 49 35 66 48 73 61 79 74 86 87 91
10 10 23 51 36 67 49 73 62 80 7\ 86 88 91
11 15 24 53 37 67 50 74 63 ЬО 76 87 89 91
12 20 25 55 38 68 51 74 64 81 77 87 90 92
13 25 26 57 39 68 52 75 65 81 78 88 91 92
14 28 27 58 40 69 53 75 66 82 79 88 92 92
15 31 28 59 41 69 54 76 67 82 80 88 93 93
16 34 29 60 42 70 55 76 68 83 81 89 94 93
17 37 30 61 43 70 56 77 69 83 82 89 95 93
18 40 31 62 44 71 57 77 70 84 83 89 96 94
19 43 32 63 45 71 58 78 71 81 84 90 97 94
20 45 33 64 46 72 59 78 72 85 85 90 98 94
21 47 34 65 47 72 60 79 73 85

' 86
90 99 95

100 и над 100 дек. 95 кгр.

— характерен за развитието на 
нашето животновъдство днес е, 
че научните постижения в об­
ластта на животновъдната наука 
—намират все по-широко прак­
тическо приложение у нас и 
стават мощно средство за по- 
бързото подобрение на ското- 
въдството ни.

Един типичен пример в това 
отношение е все по-масовото 
приложение у нас на изкустве­
ното осеменяване на домашни­
те животни. Този метод, благо­
дарение ка ценните предимства 
които съчетава, а именно: бър­
зото качествено подобрение на 
огромен брой животни и огра­
ничаването на редица опасни 
развъдни болести, като Бруце- 
лозата, Трихомонозата, Дурина 
и други — намери широко при­
ложение в редица страни. Съ­
ветският съюз чрез масовото 
приложение на този метод и 
то години вече наред, успя да 
промени много бързо облика 
на животновъдството си. Годиш­
но в СССР се заплождат чрез 
изкуствено осеменяване някол­
ко десятки милиони животни.

За все по-широкото приложе­
ние на изкуственото осеменяване 
у нас, говори увеличаващия се 
брой на осеменителните пунк­
тове и числото на осеменените 
животни. Така, докато през 945 
год. в страната е имало 21 о- 
семенителни пуктове, в които 
са били осеменени само 2,683 
животни, през 1946 год този 
брой нараства на 59 пункта и 
14,937 осеменени животни. През

изтеклата 1947 г. са били ор­
ганизирани 117 осеменителни 
пунктове, в които са били осе­
менени 63687 животни. По то­
зи начин, предвидения борй от 
56,000 животни по двогодиш- 
ния стопански план е превишен 
с 7,683 животни и плана е 
преизпълнен с П4°/0. През 948 
год. са запланувани за изкуст­
вено осеменяване 115,000 жи­
вотни и откриването на пове­
че от 200 осеменителни пунк­
тове.

Особен интерес представлява 
приложението на метода за из­
куственото осеменяване при 
работата с каракулските овце, 
защото позволва н^й-рационал­
ното оползотворяване на кочо­
вете от тази ценна раса и дава 
възможност да се получат ре­
зултати, за които без този ме­
тод са необходими десятки го­
дини и стотици овчи разплод­
ници. Така през есента на 947 
год. с 31 каракулски коча бяха 
заплодени чрез изкуствено осе­
меняване около 30,000 овце или 
средно с един коч са били за­
плодени по 1,000 овце. А за 
заплождаванетс на тези 30,000 
овце чрез естествено покриване 
са необходими 600—700 коча, 
или 20 пъти по-вече, В някои 
осеменителни пунктове, като 
например в Ботевград, бяха о- 
семенени чрез метода на из­
куственото осеменяване с един 
каракулски коч 2,548 овце, за 
чието заплождаване по естест­
вен път са необходими около 
50 коча.

Приложението на изкустве­
ното осеменяване при използу­
ването на каракулските кочове, 
е един ясен пример за голяма­
та стопанска полза от внедря 
ването в практиката на новите 
научни постижения.

Все по-широко приложение 
намират с новите методи *за 
борба и безплодието при до­
машните животни, за уплътня­
ване на ражданията и за пре­
дизвикване на многоплодието, 
особено при овцете. През из­
теклата 1947 год у нас, в Ин­
ститута за развъфни болести и 
изкуствено осеменяване, се по­
лучиха 12,000 овчи дози СЖК 
(серум от бременни кобили), 
който намира все по-голямо 
приложение като средство за 
предизвикване на многоплодие 
и за управление процеса на 
размножението при домашните 
животни.

Изобщо, научните постиже­
ния у нас не остават изолира­
ни лабораторни опити, а вече 
се внедряват в практиката и 
стават мощно средство за бър­
зото подобрение на нашето 
животновъдство

Д-р К. Братанов

Четете в-н „Освобождение“
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Великите славянски просветители
В своето съчинение „Древние 

и нинешние болгаре" Юрий 
Венелин обърна вниманието на 
света върху забравения българ­
ски народ. По неговите изслед­
вания професор от Ришелев- 
ския лицей в Одеса, в реч прои­
знесена през 1844 година посо­
чи, че езикът на който братята 
Кирил и Методи са превели 
евангелието е старобългарския 
език. Тогава се изтъкна за 
пръв път заслугата на солун­
ските братя към българския 
език и се обърна вниманието 
на българския народ към паме­
тта на първите славянски про­
светители.

Кирилометодиевскага епоха 
от славянската история привлече 
след това вниманието на исто­
риците и езиковедите. За никое 
друго време не съществува та­
кава огромна библиография, ка- 
кто за времето свързано с жи­
вота и дейността на солунските 
братя.

Още от годините на възраж­
да нето празника на Кирил и Ме­
тоди е празник на българската 
просвета и всяка година той 
отбелязва нови и все по-бле- 
скави победи на българския 
дух в областтна на просветата 
и културата. Христо Ботев в 
статия, написана през 1875 го­
дина в своя вестник „Знаме“, 
нарече 11 май празник на по­
бедата, на освобождението на 
българския народ от фанари- 
отската тирания, празник на на­
шето историческо възраждане

Азбуката на Кирил и Методи 
помогна на българите, на сър­
бите, на чехите, на словенците, 
на украинците и русите да 
закрепят своето славянско съз­
нание и да се спасят от гибел.

За нашите борци за славян­
ска култура-Паисий, Априлов, 
Славейков, Ботев, Каравелов, 
Вазов и др делото на Кирил 
и Методи бе знаме, което се 
издигаше високо в борбата за 
свободата на нашия народ.

И не само за нас българите.
Чехските учени като Добров- 

ски първи повдигнаха въпроса 
за делото на солунските братя.

В Украйна в средата на ми­
налия век бе създадено Кирило- 
Методиевско общество, членове 
на което бяха великият укра­
ински поет Тарас Шевченко и

знаменитият историк Костома- 
ров, което бе насочено против 
царизма и ратуваше за обеди­
нението на славянските народи

Създаването на славянската 
писмнност бе дело на Кирил и 
Методи. Още техните съвремен­
ници са обяснили подбудите, 
които са ги накарали да съз- 
дадат славянската писменост. 
По думите на техния ученик 
епископ Константин, първият 
славянски поет, двамата братя 
са схванали много добре, че 
безкнижната душа е мъртва, 
че „голи са всички народи без 
писменост“.

Наши учени изтъкват, че ма­
кар да бяха хора на средните 
векове , Кирил и Методи успя­
ха да се издигнат над тогава­
шните схващания, че езиците 
извън латинския, гръцкия и 
еврейския нямат право на 
съществувание и употребение 
в книжнината и културното тво­
рчество.

Така те създадоха първата 
национална култура-славянска- 
та, която в течение на векове­
те роди велики творби.

Като създадоха книжнина на 
народен език двамата братя 
дадоха възможност на най-ши­
роките народни маси да вкусят 
от плодовете на културата. До 
като големи народи като фран- 
цуския и немския слушаха про­
поведи на латински език, от 
който нищо не разбираха, до- 
като техните книги се пишеха на 
чужд, мъртав език, славяните в 
България, Русия, Сърбия и Мо­
равия можеха да разбират вси­
чко, можеха въпреки класовия 
характер на културата, да взе­
мат участие в нейния строеж. 
Затова и делото на Кирил и 
Методи е напълно демократи­
чно, народно дело.

Тяхното дело стана най-си­
лното оръжие на славянството 
в борбата му срещу неговите 
вековни врагове. Кирил и Ме­
тоди бяха първите борци за 
славянската идея, която немщи- 
ната искаше още в ония дале­
чни времена да унищожи. Като 
се бореха срещу немското ду­
ховенство, срещу неговия стре­
меж за културно и политическо 
влияние в славянските страни, 
Кирил и Методи начертаха и 
програма на борбата на славя­
нството срещу немщината.

Благодарение делото на Ки­
рил и Методи, благодарение на 
създадената от тях славянска 
писменост и южните източните 
и западни славяни съумяха да 
запазят непокътнати своите на­
ционални и духовни сили през 
вековете на робство и забрава. 
Чрез славянската писменост се 
възродиха и българи и сърби 
и руси.

От славянската култура чер­
пеха сили във всички славян­
ский страни борци против на­
ционалния и социален гнет.

Кирил и Методи положиха 
основите на славянската култу­
ра, която даде толкова много 
приноси в мировата културна 
съкровищница.

Великото дело, създадено от 
двамата славянски просветители 
преживя всички превратности 
на историята и ще живее до- 
като свят светува.

Кр. Арнаудов.

Втория концерт
на симфоничния оркестър

Симфоничния оркестър при 
читалище „Добри Войников“ ще 
изнесе на 26 май, 8 и полови­
на часа вечерта своя втори 
концерт в салона на читалището.

В програмата: Керубини-Ме- 
дея-, увертюра; Моцарт- Симфо­
ния „Юпитер“; Чайковски 4 тан­
ца из „Лешникотрошачката“-а) 
Китайски танц, б) Танц на звън­
четата, в) Арабски танц, г) Рус­
ки танц „Гопак“; Ш. Гуно-Ба- 
лет из операта „Фауст".

За защита на природата
Дружеството за защита на род­

ната природа „Шуменско плато“ 
— клон Шумен проведе годи­
шното си събрание на 17. май 
т. г, на което досегашното на­
стоятелство и контролна коми­
сия дадоха отчет за дейността 
на дружеството през изтеклата 
година.

Избрано бе ново настоятел­
ство в състав: Председател — 
Васил Славов — лесовъд, под­
председател М Димов, секретар 
В. Великов, касиер — М. Савов, 
домакин-библиотекар Ст Попов.

Контролна комисия — пред­
седател Ив Иванов, членове: 
Дим. Влайков и Г. Проданов,

И; д о ш и та  па М и г а ш  театър
Шуменският общински театър 

напоследък направи няколко 
обиколки из градовете на Се­
верна България, където зареги­
стрира задоволителен успех От 
19 до 23 май театъра гостува 
в гр. Добрич, а от 24 май за­
почна представянето в Шумен 
на духовитата югославянска ко­
медия „БАЛКАНСКИ АРИСТО­
КРАТИ“ от Любимка Бобич. 
Понастоящем тази комедия се 
играе от всички театри в Наро­
дната република. Поради своя 
навременен и интересен сюжет, 
комедията буди голям интерес 
и масово се посещава.

Освен редовните си предста-

вления Шуменският общински 
театър развива трескава обще 
ствена дейност и извън театър* 
От театъра са излъчени Пет 
бригадири. Образувани са Дв1 
агитни групи, които ще обходят 
строителните обекти в Шумен 
ска, Варненска и Провадийска 
околии и ще дават безплатни 
з бави пред бригадирците, тру­
довите чети и селските коопе­
ративни работници по полетата 

В проект е сформирването и 
на трета група, която с подхо- 
дящи пиеси щё посети кур0р. 
тите и ще играе пред лекува- 
щите се работници и служащи

Чествуване шест 
културно-просветна д
На 6 юни просветеното шу­

менско гражданство ще чест- 
вува 60 годишната общест­
вена дейност на извести я наш 
съгражданин Иван Моллов.

Образуван е специален ко­
митет, който ще уреди честву- 
ването, като покани всички 
представители на нашата ду-

десет годишната 
ейяост на Ив. Моллов
ховна култура да подчертаят 
заслугите на Иван Моллов, кои­
то са беспорни.

Ще бъде дадено специално 
утро в чест на юбиляра, на 
когото ще се поднесат привет­
ствия от различните институти 
и организации.

З а  п ъ р в о т о  цнг
Циганската културно-просве­

тна организация в квартал „Бя­
ла пръст“, където под ръково­
дството на др. Расим Забунов 
се строи първото циганско чи 
талище в България, често про­
вежда трудови дни. За подра­
вняване на местото около чита­
лищната постройка и подреж-

•а н с к о  ч и тал и щ е
дане на строителен материал 
са проведени 2 трудови’дни 
през м. април.

През първите две седмици на 
месец май са проведени 3 тру. 
дови дни с участието на 58 
души, като отработената сума е 
предадена за довършването на 
читалището. Р. Саволов.

Ф у т б о л н и  с р
През последната седмица в 

града ни се проведоха три 
футболни срещи за държавно 
първенство:

На 21 т м, между „П. Во­
лов“ — Шумен и „Светкавица*
— Търговище. Меча бе спече- 
чен от гостите с 5:3.

В неделя 23 т. м. се срещ­
наха отборите на „Локомотив“
— Шумен и „Левски“ — Омур­
таг. Инициативата бе в „Локо­
мотив“ и до края на първото 
полувреме отбеляза 3 г о л а  
След почивката играта продъл-

е щ и  в Ш ум ен
жи при още по-голям интерес 
и въпреки стремежа на гостите 
да изравнят, мача завърши с 
5:1.

На 24 т м. се срещнаха „П. 
Волов“ и „Т. В. П.“ — Варна 
Още с почването на мача иг­
рачите успяха да привлекат 
вниманието на публиката, как­
то с красивата си и'ра, така и 
с прекрасните си комбинации 
пред двете врати. Мача завър­
ши 6:0 за Варна.

Хр. К-в

'

: Физкултура
Празника на физкултурата 

миналата година бе най-голя- 
мото физкултурно събитие не 
само през 1947 година, но и 
въобще в истороята на нашето 
физкултурно движение. Той да­
де здраво начало на масовата 
гимнастика и строева подготов­
ка на нашата младеж. Участи­
ето на двеста хиляди младежи 
и девойки, ентусиазмът, с който 
бе подготвен и изнесен праз­
ника са едно блястящо дока­
зателство за тези постижения. 
На 24 май, 30 май, 6 юни и 
20 юни 1948 година физкултур 
ниците от цялата страна ще 
празнуват за втори път своя 
празник, празникът на младо­
стта, красотата и крепкото здра­
ве. Празникът през тая година 
ще бъде едно ново доказатле- 
ство за нашите успехи, нашите 
постижения, нашия непрекъс­
нат растеж нагоре. Той ще бъ- 
бе доказателство и за нашата 
готовност за труд и отбрана 
на Родината.

През май българските физ­
културници - туристи провеж­
дат своя агитационен месец и 
чесгвуват паметта на основате­
ля на туризма у нас Алеко 
Константинов На 24 май шу­
менските туристи чествуват па­
метта на патрона на хижата 
„Кирил Аврамов", станал жер­
тва, както и Алеко на развил- 
няли се човешки страсти.

Туризъмът като организира­
но движение за повдигане фи-

I и туризъм
зическата култура у нас, пред- 
шествува всички други масови 
прояви на физкултурата, мно­
го преди футбола, скиорството 
плуването. Събраните от турис­
тите значителни средства, с кои­
то те построиха планински хи­
жи и заслони на брой по-вече 
от 60, насърдчиха у нас зим­
ният туризъм и скиорството. 
Провеждането на агитационния 
месец през май не е случайно. 
За нашата агитация най-добро­
то агитационно средство си ос­
тава самата природа с недос­
тъпните и върхове, с кристал­
ните води на езерата и пото­
ците й, с девствените й гори. 
През май природата разгъва 
всичката си пищна красота и 
затова, всеки който се опие от 
чара на природата, тогава, ко- 
гато тя е променена в пъстро­
цветната си носия, завинаги ще 
остане пленник на нейните 
планини. Ето защо, през м. май 
ние зовем българските граж­
дани към общуване с приро­
дата, ние ги зовем да навлязат 
в нашите редове, да станат ор­
ганизирани туристи. В тая на­
сока има още много да се 
желае и много да се работи. 
У нас мнозина излетуват, но 
малцина са организирани ту­
ристи.

Неорганизираният туризъм 
какъвто днес се практикува 
има множество отрицателни 
прояви. Болшинството от неор­
ганизираните туристи не се

водят от никаква идеология и 
идеята за истинския туризъм 
им е чужда. За едни от тях, ту­
ризмът е само спорт, за други 
средства за „постижение в хо­
денето“, за трети мания да съ­
бират редки планински цветя- 
еделвайс, водни лилии, горски 
лалета, които от ден на ден 
изчезват.

Тук му е мястото да споме­
на за още една проява от този 
характер. През миналата есен 
туристическия комитет „Висока 
поляна“ със съдействието на 
СНМ проведе на няколко пъти 
трудови бригади, които имаха 
за цел залесяването на място­
то около хижата и поправката 
на пътя. Бяха засадени около 
60 дръвчета планински явор. С 
болка на душата трябва да от­
бележа, че още на първата 
седмица след засаждането на 
по-голямата част от дръвчетата 
същите бяха изрязани — пов 
редени.

Опустошенията на горите от 
брадвата, предизвикването на 
пожари от угарки, неизгасен 
добре огън, изтребването на 
дивеча, замърсяването на мес­
тата с остатъци от храна кни­
ги и пр. — ето разнообразната 
дейност на неорганизираните 
туристи.

Ето защо, пак повтарям, дълг 
е на всеки истински любител 
на родната природа да навлезе 
в нашите редове, за да подпо­
могне масовото изграждане на 
българския организиран тури­
зъм.

Създаването физкултурни ко­
лективи към учрежденията, 
фабриките, към училищата, ка­
зармите, СНМ, „Септемврийче“, 
тепърва ще има да играят 
своята благотворна роля в тази 
насока. В тези колективи наред 
с другите спортни дисциплини 
трябва да се даде широко мяс­
то на туризма. Крайно време е 
вече да се разбере, за всеки 
труженик в коя и да е област 
иа човешкия труд, за всеки ра­
ботник, занаятчия, земледецец, 
търговец, ученик и интелекту­
алец е необходимо разумно да 
организира свободното си вре­
ме, системно да излетува и 
спортува. Излетуването сред 
природета, постоянното й въз­
действие ни освежава, обоготя- 
ва духовният ни живот, изост­
ря мисългта, прави я подвижна, 
закалява волята, буди съзнание­
то за творчество. Трудности­
те които ние срещаме из пла­
нините и които трябва да пре­
одолеем, — развиват у нас ре­
дица добродетели: издръжли­
вост, предвидливост, съобрази- 
телност, смелост, самообладание, 
другарство.

Съзнавайки огромното значе­
ние на туризма като физкул­
турна дисциплина, отговорните 
наши физкултурни деятели 
включиха туризма като една от 
задължителните дисциплини на 
Републиканския физкултурен

комплек „Готов за труд и от­
брана" и поставиха излетуване­
то на научна основа. За пости­
гането на всички тези цели 
които преследва 'туризма меж­
ду членовете на физкултурните 
колективи трябва да се об­
разуват туристически групи. За- 
щото туризмът от всички ви­
дове спорт си остава "най-дос­
тъпния, най-лесния практику­
вания у нас особенно през 
летните месеци. Трябва да се 
тури край на инцидентното, 
безсистемно излетуване. То 
трябва да се замени със сис­
темното, организирано и осмис­
лено такова.

Туристическия комитет „Ви­
сока поляна“ при физкултур* 
ното дружество „П. Волов“ с 
радост и готовност, както до 
сега, така и в бъдаще ще да03 
помощтта си на всички, които 
биха поискали неговото съдей­
ствие, при организирането на 
туристически групи, излети, бе­
седи и пр.

Само така осмисления тури­
зъм ще допринесе за физичес­
кото укрепване на широките 
народни маси, за да ги подгот­
ви в изграждането на социа­
лизма в нашата страна, които 
ще осигури благоденствие на 
народа ни.

Б. Ж-


